АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

№----

Об утверждении дополнений и изменений
к уставу муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения г. Мурманска № 104

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением администрации города Мурманска от 15.11.201 О
№ 2034 «О порядке утверждения уставов муниципальных образовательных
учреждений города Мурманска» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить дополнения и изменения к уставу муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения г. Мурманска № 104
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному
учреждению г. Мурманска № 104 (Смирнова Е.С.) обеспечить государственную
регистрацию дополнений и изменений к уставу в органе, осуществляющем
государственную регистрацию юридических лиц.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Кожину О.В., заведующего сектором дошкольного образования.

Председатель В.Г. Андрианов

Утверждено

приказом комитета по образованию
администраuи~ города Мурманf;ъа
от ~.J;ё),1;~/1" № //<:lo

Дополнения и изменения к уставу муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения г. Мурманска № 104

Внести в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения г. Мурманска № 104 (МБДОУ г. Мурманска № 104) следующие дополнения и
изменения:

В разделе 1 «Общие положения» пункт 1.8 читать в следующей редакции:
«1.8. Учреждение вправе в установленном порядке создавать структурные

подразделения. Создаваемые структурные подразделения не являются юридическими
лицами, наделяются имуществом. Структурные подразделения осуществляют свою
деятельность от имени Учреждения, которое несет ответственность за их деятельность».

В разделе 2 «Предмет, цель и виды деятельности Учреждения» пункт 2.3.1. дополнить
словами:

- «реализация адаптированной программы дошкольного образования для детей с
ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического
развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающих коррекцию нарушения развития
и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья».

В разделе 2 «Предмет, цель и виды деятельности Учреждения» пункт 2.3.2.
«Дополнительные виды деятельности» читать в следующей редакции:

реализация программ дополнительного образования детей следующих
направленностей, в том числе на платной основе:

социально-педагогической (приобщение детей к ценностям мировой
художественной и музыкальной культуры, кружок по развитию коммуникативных навыков,
раннее обучение чтению, раннее обучение английскому, немецкому языкам и др.);

- физкультурно-спортивной (группы по укреплению здоровья, гимнастика, аэробика,
ритмика, коррекция вялой осанки и плоскостопия, спортивные кружки и секции,
оздоровительные игры и др.);

- художественно-эстетической (изостудия, хореография, ручной труд (вязание,
вышивание, домоводство, конструирование из бумаги, природного и бросового материалов),
обучение игре на музыкальных инструментах, индивидуальное и хоровое пение и др.);

- естественно-научной (обучение основам компьютерной грамоты, конструирование
«ЛЕГО», робототехника, студия интеллектуального развития и др.).

Дополнительные образовательные услуги за плату закрепляются Положением о
платных дополнительных образовательных услугах.

Платные образовательные услуги представляют собой осуществление
образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или)
юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Доход от
оказания платных образовательных услуг используется Учреждением в соответствии с
уставными целями.

Платные дополнительные образовательные услуги не оказываются вместо основной
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет
средств бюджета муниципального образования город Мурманск.

В разделе 3. «Образовательная деятельность» пункт 3.2. дополнить словами:
«Образовательные программы, могут реализовываться Учреждением как

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации».